粤社科联通〔2021〕30号
2021年粤港澳大湾区学术研讨会征文通知

各高校及有关科研机构、学术团体:

为深入学习贯彻习近平总书记“七一”重要讲话和对广东系列重要讲话、重要指示批示特别是关于横琴、前海开发开放的重要论述精神，贯彻中共中央、国务院《横琴粤澳深度合作区建设总体方案》和《全面深化前海深港现代服务业合作区改革开放方案》，贯彻省委第十二届委员会第十四次全体会议精神，积极抓住“双区”和“双合作区”等重大平台建设机遇，加强理论和对策研究，为推动横琴粤澳深度合作区和前海深港现代服务业合作区建设提供社科力量和理论支撑，经省社科联党组研究决定，现就举办2021年粤港澳大湾区学术研讨会（珠海横琴，2021年11月下旬）开展征文工作。
一、研讨会主题
“新平台·新机遇·新动能”，推动横琴粤澳深度合作区和前海深港现代服务业合作区建设。
二、内容及要求
贯彻宣传习近平新时代中国特色社会主义思想，深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，贯彻落实《粤港澳大湾区发展规划纲要》《关于支持深圳建设中国特色社会主义先行示范区的意见》和中共中央、国务院《横琴粤澳深度合作区建设总体方案》和《全面深化前海深港现代服务业合作区改革开放方案》精神，以及贯彻省委第十二届委员会第十四次全体会议精神，积极抓住“双区”和横琴、前海等重大平台建设机遇，坚持解放思想、实事求是、与时俱进、求真务实，坚持以重大现实问题为主攻方向，坚持理论研究和应用研究并重，为粤港澳大湾区国家战略大局服务。

征文力求具有原创性、开拓性和较高的学术思想价值,在创新思想、创新理论、创新动能、创新管理、创新实践等方面有所突破。研究应紧扣习近平总书记“七一”重要讲话和对广东系列重要讲话、重要指示批示特别是关于横琴、前海开发开放的重要论述精神，结合粤港澳大湾区实际，聚焦粤港澳大湾区经济社会发展中的全局性、战略性和前瞻性的重大理论与实践问题，具有现实性、针对性和较强的决策参考价值。
三、征文参考选题（不限于以下范围）
（一）横琴开发利用的前瞻性重大理论与实践问题

1.澳门经济适度多元发展与横琴粤澳深度合作区建设，丰富“一国两制”实践的新示范。
2.如何打造促进澳门经济适度多元的新平台。如何构建对澳门高水平开放的新体系。
3.促进澳门文化共融与多元发展的前瞻性问题研究。
4.支持横琴社会服务领域多元发展，构建与澳门一体化高水平开放的新体系研究。
5.横琴在粤港澳大湾区深度合作新平台的角色、定位研究。
6.建设便利澳门居民生活就业的新空间，打造推动粤港澳大湾区建设的新高地问题研究。
7.珠江西岸都市圈（珠中江）如何支持澳门经济适度多元发展与横琴粤澳深度合作区建设研究。
（二）前海深港现代服务业合作区建设前瞻性问题研究

1.如何进一步深化前海深港现代服务业合作区改革开放，促进粤港深度合作。
2.前海深港现代服务业合作对接的制度规则研究。
3.前海深港现代服务业合作区建设与促进粤港深度合作的体制机制研究。
4.进一步深化前海深港现代服务业合作区改革开放的政策体系研究。

5.以制度改革创新推进前海深港现代服务业合作示范区建设。
6.深入推进高水平对外开放，打造前海市场化、法治化、国际化营商环境研究。
（三）“双平台”（横琴、前海）如何牵引全省发展

1.广东如何抓住“双区”和横琴、前海等重大平台建设机遇 全面深化改革问题研究。
2.以“双区”和横琴、前海两个合作区建设为牵引，锐意开拓全面扩大开放，深度参与“一带一路”建设问题研究。
3.“双平台”（横琴、前海）如何牵引全省不断提升改革整体效能问题研究。
4.深化自贸试验区改革创新，带动全省对外开放制度创新、业态创新、环境创新问题研究。
5.“双区”“双平台”与国际贸易规则变化、全球供应链重构及对策研究。
（四）粤港澳大湾区聚焦高质量发展问题研究

1.打造具有全球影响力的粤港澳大湾区科技和产业创新高地研究。
2.基于产业链、创新链、供应链自主可控，培育粤港澳大湾区世界级先进制造业集群问题研究。
3.粤港澳大湾区推动碳达峰碳中和、推动科技和产业深度融合发展研究。
4.构建粤港澳大湾区市场机制有效、微观主体有活力、宏观调控有度的经济体制问题研究。
5.促进粤港澳大湾区政治、文化、社会、生态文明等领域改革发展高效联动研究。
6.扩大粤港澳大湾区高水平开放和深化市场化改革互促共进研究。
7.建设粤港澳大湾区高标准市场体系，夯实市场经济基础性制度，保障市场公平竞争问题研究。
8.数字湾区与新型基础设施建设问题研究。
9.建立粤港澳大湾区城乡融合发展新体制新机制研究。
10.粤港澳大湾区全球供应链稳定问题研究。
四、组织架构和会议地址
由研讨会举办单位领导组成组委会，负责领导、统筹研讨会全面工作。组委会下设秘书处，本届研讨会秘书处设在广东华南经济发展研究会，具体负责研讨会的筹备、征文和会务工作。
会议地址：珠海横琴。
会议时间：2021年11月下旬（具体日期待第二轮通知）。
主办单位：广东省社会科学界联合会、香港大公文汇传媒集团、澳门社会科学学会。
承办单位：广东华南经济发展研究会。
支持单位：中共广东省委党校（广东行政学院）粤港澳大湾区研究院、粤港澳促进会等。
协办单位:《亚太经济》杂志社、《岭南学刊》、《广东经济》、《公共治理研究》、广东华南经济研究院、广州海上丝绸之路研究院等。
五、论文要求
（一）原创且尚未发表的学术论文，论文字数8000-12000字之内，符合学术规范（需要英文摘要），不接受一稿多投。
（二）论文题目参照上述主题自拟，要求具体、有现实意义，理论与实践相结合，不宜过于空泛。
（三）论文用Word文档发至邮箱gseavip@126.com。邮件主题须注明“作者姓名+单位+论文题目”字样（注：Word文档主题也要求“作者姓名+单位+论文题目”）便于论文管理。
（四）论文提交截止日期为2021年10月31日。
（五）论文体例要求：
1.标题统一用黑体三号，作者单位楷体小四，摘要及关键词楷体小五号，内容五号宋体。
2.一级标题黑体五号加粗，序号用一、二……段前段后空0.5行。
3.二级标题宋体五号加粗，序号用（一）、（二）……段前段后空0.5行。
4.三级标题楷体五号加粗，序号用1.2.。
5.图表的标题楷体五号加粗，图表后的资料来源和注释用仿宋小五，图表前后各空一行。
6.参考文献小五楷体，序号用[1]、[2]……。
7.脚注小五楷体，序号用1.2……。
8.文末作者简介五号楷体加粗。
六、论文审稿
（一）按照省社科联要求，会务组设在广东华南经济发展研究会，会务组将组织专家进行论文评审，遴选60篇优秀论文作者确定参会资格。
（二）会议组委会将按论文内容确定主题演讲、小组发言等。
（三）选题新颖、质量较高的论文会后将由中山大学出版社结集出版《粤港澳大湾区发展蓝皮书》。有创新性的研究成果或对策建议将通过“南方智库专报”报省有关部门作决策参考。
（四）优秀学术论文将推荐给会议协办杂志《亚太经济》（CSSCI）、《岭南学刊》（中国人文社会科学核心期刊）、《公共治理研究》（全国中文核心期刊）、《广东经济》（省级刊物）选用。
广东省社会科学界联合会
                         2021年9月6日
（联系人及电话：陈婉芬，13825188754）
广东省社会科学界联合会办公室           2021年9月6日印发
- 2 -
- 1 -